佐県医発 第３５７号（Ｆ）

平成３０年５月２９日

    医療機関の開設者・管理者 各位

佐賀県医師会長

池 田  秀 夫

〔  公 印 省 略  〕

佐賀県医師会喫煙対策委員会委員長

佐賀県医師会副会長

 徳 永    剛

〔  公 印 省 略  〕

防煙教育スライド（小学生高学年用、中学生用）の改訂について（通知）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、佐賀県では、健康アクション佐賀２１推進協議会（県・県教育委員会・県医師会・県歯科医師

会・県薬剤師会等の関係機関・関係団体から構成）において、平成１８年度より「県内全ての中学生に

防煙教育」事業が実施され、平成２０年度からは「希望する」小学校の６年生へ、更に平成２１年度か

らは「全て」の小学校６年生に対象が拡大されています。

本事業では、主に学校医に防煙教育の講師を依頼されることから、佐賀県喫煙対策委員会では、講師

が講演会等で利用できるよう、防煙教育のためのスライドを作成し、県医師会ホームページで公開して

いるところです。

今般、同委員会にて、「中学生用防煙教育スライド」及び「小学生（高学年）用防煙教育スライド」

を平成３０年度版として改訂致しました。

つきましては、下記の通り県医師会ホームページに掲載しましたので、ご活用いただきますようお願

い致します。

なお、スライドのダウンロードにあたっては、パスワード等は不要としていますので、医師会員以外

の方もダウンロードすることが可能です。また、インターネット未接続の会員におかれましては、郡市

医師会、県医師会へ、ご連絡下さいますよう、お願い致します。

 追って、スライドの改訂については、本会より、佐賀県教育委員会に対し、各市町教育委員会へ周知

いただくよう、お願いしています。

記

【掲載スライド】

 ●「小学生（低学年）用防煙教育スライド」（山形県喫煙問題研究会教育グループ作成：変更なし）

 ●「小学生（高学年）用防煙教育スライド（平成３０年度改訂版）」

●「小学生（高学年）用防煙教育スライド資料編（変更なし）」

 ●「中学生用防煙教育スライド（３０分版）（平成３０年度改訂版）」

 ●「中学生用防煙教育スライド（４５分版）（平成３０年度改訂版）」

 ●「中学生用防煙教育スライド資料編（変更なし）」

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 村山・古賀・冨吉

Ｅ-mail：staff-murayama＠saga.med.or.jp

Tel  0952－37－1414 Fax  0952－37－1434